ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRAVESSEIRO

                                  ATA Nº 894

Aos 07 (sete) dias do mês de julho do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na Sala de Sessões
da Câmara Municipal de Vereadores de Travesseiro/RS, realizou-se a Décima Terceira Sessão
Ordinária da Legislatura 2025-2028, sob a Presidência do Vereador Adriano Steffler. Estiveram
presentes os Vereadores: Airton da Costa, Andréia Alessandra Kaufmann, Cibeli Pivatto Siebert
Greici Rockenbach, Joaquim Diogo de Castro Southier, Marciano Sadi Markmann, Omar João
Walter e Paulo César Ahne. Inicialmente foi apreciada a Ata nº 893, da Sessão anterior, a qual
foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura do Ofício SMS Nº 025/2025, que
convida para participar da 5ª Conferência Municipal da Saúde, leitura do OF. SMAF Nº 119 E
124/2025, leitura do Requerimento do Vereador Adriano Steffler protocolado sob nº 053/2025
e leitura da Indicação do Vereador Marciano Sadi Markmann protocolado sob nº 055/2025.
Após, deu-se início ao Grande Expediente, os Vereadores Airton, Paulo Cesar, Cibeli, Marciano
e Adriano fizeram uso da palavra, a gravação consta integralmente no arquivo
2025/gravações/07,07,2025. Continuando na Ordem do Dia, Leitura do Pareceres das
Comissões de Constituição e Justiça e de Finanças e Orçamento, referente aos Projetos de Lei
Nº 050 e 051/2025. Os Pareceres foram favoráveis à votação dos Projetos de Lei. Em seguida,
leitura do Projeto de Lei nº 050/2025, de 02 de julho de 2025, que “Prorroga, por mais 01 (um)
ano, a vigência da Lei Municipal nº 1.307, de 24 de junho de 2015, que aprova o Plano
Municipal de Educação, e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação, aprovado por
unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 051/2025, de 03 de julho de 2025, que “Autoriza o
pagamento de despesas de exercícios anteriores encerrados, constituídas no reajuste anual de
preços referentes ao Contrato Administrativo nº 051/2022, firmado com a empresa Pellegrini &
Pellegrini Ltda. indica recursos e dá outras providências.”. Posto em discussão e votação,
aprovado por unanimidade. Em seguida, leitura do Requerimento do Vereador Adriano Steffler
protocolado sob nº 053/2025, que “Requer que seja enviado ofício convidando um
representante da Associação Amigos de Marques de Souza e Travesseiro, bem como o
engenheiro responsável pela obra, para que compareçam a esta Casa Legislativa para prestar
esclarecimentos pertinentes à iniciativa.”. Posto em discussão e votação, aprovado por
unanimidade. Leitura da Indicação do Vereador Marciano Sadi Markmann protocolado sob nº
055/2025, que “Indica-se que o Poder Executivo Municipal assuma a responsabilidade pelos
reparos e pela reposição de materiais nas redes comunitárias de abastecimento de água,
sempre que os danos forem causados por maquinários da Prefeitura, considerando a limitação
de recursos das associações e a essencialidade do serviço prestado.”. Posto em discussão e
votação, aprovado por 7 (sete) votos favoráveis e 1 (um) voto contra do Vereador Airton da
Costa. Baixa as Comissões o Projeto de Lei nº 049/2025. Nas explicações pessoais o Vereador
Paulo Cesar manifestou-se. A Sessão está gravada no arquivo 2025/gravações/07,07,2025.
Nada mais havendo a tratar, foi assinado o livro de presenças e o Senhor Presidente deu por
encerrada a Sessão. Travesseiro, 07 de julho de 2025.

Presidente,     Secretária,

Rua Daniel Ahne, 418 - Sala 03 - Centro - Travesseiro - RS - Fone: (51) 3759-1233 <> CEP 95948-000

E-mail: camaradevereadores@travesseiro.rs.gov.br

mailto:camaradevereadores@travesseiro.rs.gov.br